第 1 页 共 10 页

广 东 商 标 协 会
关于举办 2025 年广东省重点商标保护名录申

报运用实务培训的通知

各相关企业：

为深入贯彻落实《广东省知识产权保护条例》，进一步提升

重点商标保护名录申报运用质效，助力企业高效完成申报工作、

强化商标品牌保护能力，广东商标协会决定于 2025 年 7 月 18

日举办“2025 年广东省重点商标保护名录申报运用实务培训班”。

现就有关事项通知如下：

一、培训重要意义

（一）权威赋能，提升申报质效

通过系统解读政策规范、材料准备及评审标准，帮助企业精

准把握申报要点，规避无效申报，显著提升材料质量与申报水平。

（二）多维应用，增强品牌竞争力

传授如何有效降低商标维权举证成本，缩短诉讼周期，获得

行政执法与司法保护优先支持，为品牌价值保护和增长注入强劲

动力。

第 2 页 共 10 页

（三）直面专家，学习“第一手”实战经验

直面评审专家、资深法官及行业权威，掌握申报策略与运用

实操技巧，助力企业贴近申报与运用实战，抢占发展先机。

二、培训组织

主办单位：广东商标协会

承办单位：深湾国云（深圳）科技有限公司

支持单位：深湾国云新媒体大数据实验室

三、培训核心内容

（一）政策与规范深度解读

主讲：杨畔-广东商标协会秘书长

1.广东省重点商标保护名录政策背景与价值

2.广东省重点商标保护名录管理规范解析

（二）司法与执法实践应用

主讲：张学军律师、北京市金杜(深圳)律师事务所高级顾问

1.司法保护典型案例解析

2.行政执法中重点商标保护名录的参考价值与维权策略

（三）申报实务全流程指导

主讲：广东省重点商标保护名录项目负责人

1.申报材料准备要点与常见误区规避

2.典型申请案例分析与实战经验交流

第 3 页 共 10 页

（四）申报得分技巧与申报系统改版解析

主讲：李文玉-广东省重点商标保护名录评审专家

1.专家评审评分标准解析及加分项突破技巧。审核评分表逐

项解析，各项评分得分要点、注意事项与常见失分点分析，案例

分析与经验分享；

2.深入剖析 2025 年广东省重点商标保护名录申报系统改版

细节、对申报企业影响，及应对策略。

（五）互动答疑

现场互动，实时答疑

（六）考试

培训结束后举行考试，考试形式为在线答题。通过考试的学

员将获颁《广东省重点商标保护名录申报运用能力合格证书》，

并在广东商标协会官网、公众号等官方平台进行公示。

四、师资亮点

政策权威：广东商标协会领导深度解读政策脉络；

司法专家：特邀熟悉重点商标案件的司法专家、代理律师分

享司法实践；

评审核心：名录评审专家揭秘评分规则与申报“得分要

点”。

五、应用场景

（一）企业应用场景

第 4 页 共 10 页

1.提升申报质量

（1）持证人员精准掌握评审标准与得分技巧，科学预判失分

点，显著优化申报材料质量。

（2）熟悉 2025 年系统改版细节及应对策略，降低申报操作

风险。

2.专业能力证明

（1）品牌维权能力：持证员工掌握重点商标的行政、司法维

权运用技巧，维护企业合法权益。

（2）在招投标、融资并购中，证书作为企业品牌管理专业资

质的权威证明。

（二）个人职业价值

1.专业能力证明

广东商标协会官网公示持证人名单，证明具备重点商标培育

辅导及维权运用的职业技能。

2.持续资源获取

（1）优先参与协会政策解读会，获取一手专业资讯。

（2）免费申报评估服务（价值 3000 元），专家一对一指导。

六、培训安排

时间：2025 年 7 月 18 日 9:00-17:30

地点：广州（具体地点待成功报名后通知）

第 5 页 共 10 页

费用：2980 元/人（含师资、培训资料、场地费，差旅食宿

自理）

报名方式：请于 7 月 17 日前扫描下方二维码填写报名信息，

并汇款至承办单位指定账户。

特别提示：首期参培人员免费获赠一次价值 3000 元的申报

评估服务（一件商标），专家远程一对一指导。

七、联系方式

联系人：张晨、陈思雅

咨询电话：020-85586207、13760386105

邮箱：training@yqc.org.cn

请各企业高度重视，积极安排相关人员参训，共同提升广东

省重点商标保护名录申报质效，为品牌发展保驾护航！

附件：1.证书示例；2.缴费说明；3.核心师资简介

注：1.报名成功后，将发送详细日程及参会须知；

2.培训名额有限，按缴费顺序优先安排。

第 6 页 共 10 页

广东商标协会

2025 年 6 月 27 日

第 7 页 共 10 页

附件 1：证书示例

第 8 页 共 10 页

附件 2：缴费说明

一、费用标准：2980 元/人（仅含资料费、场地费。食宿差

旅费用自理）

二、缴费方式：对公转账

账户名称：深湾国云（深圳）科技有限公司

开户行：平安银行深圳分行营业部

账号：15062337740004

备注："2025 重点商标培训+企业名称"

注意事项：

转账后请将汇款凭证发送至 training@yqc.org.cn

报名截止前 3 日内可全额退款，逾期不予受理

第 9 页 共 10 页

附件 3：核心师资简介

北京市金杜（深圳）律师事务所 合伙人 张学军

执业领域

张学军律师的主要执业领域为知识产权法、反垄断及竞争法、数据隐私法的诉讼与非诉讼业 务。张

律师深耕于知识产权争议解决领域，处理的纠纷类型包括专利、商标、著作权、商业 秘密、垄断及不

正当竞争、数据信息、个人隐私及名誉权等；对知识产权纠纷案件的裁判标 准有着独到的把握，专业能

力与服务水平深受客户的广泛信赖与认可。 同时，张律师对于企 业知识产权战略布局与前端风险防控

有深厚的积累，在企业知识产权战略制定、知识产权保 护体系建设、知识产权风险防范与合规、技术合作

、商业交易中的知识产权合同安排等方面 为企业提供非诉讼法律服务。

张律师曾担任广东省高级人民法院民事审判第三庭（知识产权庭）副庭长，具有 18 年的法 官

职业经历，其中 5 年商事审判经历和 13 年知识产权审判经历。她审理民商事与知识产权 案件逾万

件，其中多起案件在行业具有重大影响，包括腾讯诉奇虎不正当竞争纠纷案、奇虎 诉腾讯滥用市场支

配地位纠纷案、周乐伦诉新百伦公司侵害商标权纠纷案、王老吉诉加多宝 侵害商标权纠纷案、迈瑞公

司诉理邦公司侵害发明权及技术秘密纠纷案、 “道道通”电子导 航地图侵害著作权纠纷案等。

张律师审理过的案件多次被评选为“中国法院知识产权司法保 护十大案件”、“中国法院知识产

权司法保护 50 大典型案例”、“广东法院知识产权司法 保护十大案件”。

张学军律师任职法官期间以及从事法律服务期间，曾多次参与《专利法》《著作权法》《反 不正

当竞争法》及相关司法解释的立法、修法研讨。任职法官期间曾执笔《广东省高级人民 法院“探索完善

司法证据制度 破解知识产权侵权赔偿难”试点工作座谈会纪要》等多项司 法文件。

张律师拥有中国人民大学民商法博士学位、香港大学普通法硕士学位， 目前兼任中国知识产 权

专家库专家、广东省法学会知识产权研究会副会长、广东省商标品牌战略专家委员会副会 长、广东

省广州市版权专家库咨询专家、中国知识产权法学会理事等社会职务。以及，担任 佛山仲裁委员会仲

裁员、广东外语外贸大学法学院硕士研究生校外导师、华南理工大学法学 院特聘教授、深圳大学法学

院特聘教授。

张学军律师开设有知识产权主题微信公众号“学军每日一案”。

工作经历

张学军律师于 2019 年加入金杜律师事务所。加入金杜律师事务所之前，2001 年至 2019 年先 后在

广东省高级人民法院民事审判第二庭、民事审判第三庭（知识产权庭）任职法官。

张学军律师的工作语言是中文（普通话、粤语）、英语。

项目经验

法院期间审理的典型案例

审理奇虎公司诉腾讯公司滥用市场支配地位纠纷案

审理腾讯公司诉奇虎公司“3Q 大战”不正当竞争纠纷案 审理王老吉公司诉加多宝公司侵害

商标权纠纷案

审理周乐伦诉新百伦公司侵害“新百伦”商标权纠纷案

第 10 页 共 10 页

审理香港念慈菴公司诉潮州京都公司侵害“念慈菴”商标权及不正当竞争纠纷案

审理香港荣华公司诉佛山荣华公司侵害商标权及不正当竞争纠纷案 审理“道道通”侵害导航

电子地图著作权纠纷案

审理尹小艾等诉广州市政府、广州雕塑院侵害五羊雕塑著作权纠纷案 审理株式会社万代诉广东

蒙巴迪公司等著作权权属、侵权纠纷案

审理深圳市理邦精密仪器股份有限公司与深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司侵害技术秘密 纠纷

案

审理谢媛与东莞强发制鞋有限公司等侵犯商业秘密纠纷案

审理邹正等与讯强电子（惠州） 有限公司侵害商业秘密纠纷案

审理法国 seb 公司诉广东旗峰不锈钢制品公司侵害发明专利权纠纷案 审理友拓数码公司诉阿里

巴巴广告公司侵害发明专利权纠纷案

审理刘宇洋与鹤山银雨灯饰厂不正当竞争纠纷案

审理马某与广州市金某有限公司违反竞业禁止协议纠纷上诉案 审理广州金鹏实业有限公司与何

建辉确认不侵权纠纷案

审理顺德顺泰自行车配件公司与株式会社岛野侵害发明专利权纠纷案

在金杜期间代理的案件、项目：

为视源股份提供知识产权专项法律咨询服务

为香港东方启音公司提供知识产权专项法律咨询服务 为招商银行提供名誉权专项法律咨询服务

为德盈控股国际有限公司提供知识产权法律专项法律咨询服务 为沃尔玛提供知识产权专项法律

咨询服务

为深业置地集团提供知识产权专项法律服务等。

代理某知名电器集团公司应对格兰仕公司发起的侵害技术秘密系列纠纷，总计 6 案 代理某芯片

公司应对江波龙公司发起的侵害技术秘密纠纷

代理香港东方启音公司起诉子曰公司及其 8 位股东侵害商业秘密诉讼处理浙江某公司被控侵害商

业秘密纠纷民事纠纷案及刑事控告案

代理某公司处理其与佛山科达股份有限公司之间的商业秘密纠纷

处理某英国管理咨询（上海）有限公司与深圳腾讯公司侵害商业秘密纠纷案 代理宝力达电气商业秘

密专项法律咨询

代理美景荣公司诉杜邦技术秘密专项法律咨询

为花果山公司提供商业秘密体系建设及风险防范专项法律服务

为深圳市星火数控有限公司提供商业秘密维权与风险防范专项法律服务等。

代理未来穿戴公司侵害专利权纠纷案

代理高标公司专利侵权与专利宣告无效系列案

代理罗曼公司专利侵权与专利宣告无效案

代理深圳某医疗器械上市公司专利侵权系列案 代理敏华公司起诉顾家公司系列专利侵权案

代理吉福思公司侵害发明专利权纠纷案

代理东莞银行股份有限公司确认不侵害专利权纠纷案，等。

代理招商银行与钱端公司之间的合同纠纷、商标侵权纠纷与不正当竞争纠纷 代理科顺股份有限公司起

诉某公司侵害商标权纠纷

代理景田百岁山起诉某企业侵害商标权与不正当竞争纠纷 代理泰源诉振兴等侵害商标权纠纷

代理新分享公司商标侵权、不正当竞争民事纠纷与撤三行政诉讼纠纷等 代理 UC 浏览器等应对腾

讯集团起诉互联网不正当竞争，等等。

	广  东  商  标  协  会
	关于举办2025年广东省重点商标保护名录申报运用实务培训的通知
	一、培训重要意义
	二、培训组织
	三、培训核心内容
	（二）司法与执法实践应用
	主讲：张学军律师、北京市金杜(深圳)律师事务所高级顾问

	四、师资亮点
	五、应用场景
	六、培训安排
	七、联系方式